

BED-119

June - Examination 2019

Bachelor of Education Examination**Vocational Work Education**

व्यावसायिक कार्य शिक्षा

Paper - BED-119**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 35**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 1 = 7**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1) (i) What is listening?
श्रवण क्या है?
- (ii) Write any two function of world bank.
विश्वबैंक के कोई कार्य बताएं।
- (iii) What is communication?
सम्प्रेषण क्या है?
- (iv) What is the meaning of management.
'प्रबन्ध' का अर्थ बताइए।
- (v) Write two objective of educational management.
शैक्षिक प्रबन्धन के कोई दो उद्देश्य बताइए।
- (vi) Who has established world bank?
विश्व बैंक की स्थापना किसने की है?
- (vii) Write any two factors which affects personality.
व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले दो कारकों के नाम बताएं।

Section - B

4 × 4 = 16

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

- 2) Explain the main problems of vocational education in india.
भारत में प्रचलित व्यावसायिक शिक्षा की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिये।
- 3) Write the different theories of vocational education.
व्यावसायिक शिक्षा के विभिन्न सिद्धान्त लिखिये।
- 4) Write a note on developing listening skill.
श्रवण कौशल के विकास पर एक टिप्पणी लिखें।
- 5) What strategies may be utilized by the students to read more quickly and effectively? Explain.
विद्यार्थियों को अधिक प्रभावी एवं तेजी से पढ़ना सिखाने के लिए किन रणनीतियों का प्रयोग किया जाना चाहिए? व्याख्या करें।
- 6) What is the need of vocational education? Explain in your words.
व्यावसायिक शिक्षा की क्या आवश्यकता है? अपने शब्दों में व्याख्या करें।
- 7) What is the meaning of educational management? Clarify.
शैक्षिक प्रबंध का क्या अभिप्राय है? स्पष्ट करें।
- 8) What do you understand by 'Communication'? Define this.
'संप्रेषण' से आप क्या समझते हैं? इसको परिभाषित कीजिए।
- 9) What is the function of functional English? Explain in detail.
फंक्शनल अंग्रेजी का क्या कार्य है? विस्तार से व्याख्या करें।

Section - C**2 × 6 = 12**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 6 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

10) What is the meaning, definition, need and importance of personality development? Clarify.

व्यक्तित्व विकास का अर्थ, परिभाषा देते हुये इसकी आवश्यकता एवं महत्त्व को स्पष्ट कीजिये ?

11) Explain in detail the four language skills.

चारों भाषाई कौशलों की विस्तार से व्याख्या करें।

12) Explain the theories and function of educational management with the help of examples.

शैक्षिक प्रबन्धन के कार्य एवं सिद्धान्तों को उदाहरण सहित स्पष्ट करिए।

13) By Explaining the factors which makes the personality effective, discuss why personality development is required for interview?

व्यक्तित्व को प्रभावी बनाने वाले कारकों का विश्लेषण करते हुये उदाहरण सहित बताइये कि साक्षात्कार के लिए व्यक्तित्व विकास क्यों आवश्यक है ?